Et premièrement, ledit Jehan, nostre ainsné filz avera, pour lui et pour ses hoirs, la duchié et conté de Bourgoigne, avec la seigneurie de Salins et leurs appartenances, et la conté de Flandres, avecques les terres d'Alost, de Tenremonde et de Malines et leurs appartenances, et la conté d'Artois et ses appartenances, et aura lesdites seignories et terres entièrement, senz ce que Anthoine et Phelippe, ses frères, noz enfans, y puissent demander aucune portion, par partaige, appanaige ne autrement, c'est assavoir ladite duchié aprez le décez de nous duc, et lesdites contez et autres terres dessusdites après le décez de nous duchesse, et lors laissera la conté de Nevers et la baronnie de Donzy, qui lui furent baillées en son mariage, et les tenoit dès lors et paravant. Item, ledit Anthoine nostre second filz avera pour lui et ses hoirs la duchié de Braibant, compris la ville et chastellenie et appartenances d'Anvers, la duchié de Limbourg, et noz autres terres d'oultre Meuse, et avera lesdites seignories et terres après le décez de nous duchesse et de nostre tante la duché de Braibant, senz ce que les autres frères dudit Anthoine y puissent demander aucune portion pour aissance, partaige, appanaige, ne autrement, et se nostre dite tante de Braibant survivoit nous duchesse, ledit Anthoine joirait de la conté d'Artois, jusques après le décez de nostre dite tante, et lors sera duc de Braibant et de Limbourg, et délaissera ladite conté d'Artois, et aussi la conté de Rethelois, qui lui est baillée en son mariage, quant il avera l'obéissance et possession de la plus grant partie des bonnes villes, et l'obéissance de la plus grant partie des nobles desdites duchiez, selon le teneur des lettres de son mariaige. Item, ledit Phelippe, nostre darrain filz, aura pour lui et sez hoirs la conté de Nevers et baronnie de Donzy, la conté de Reihel, Chastel-Regnault, Braux et leurs appartenances, noz terres de Champaigne et leurs appartenances, après le décez de nous duchesse, la conté d'Estampes, les villes, chastel et chastellenie de Dourdan et de Gien, qui nous doivent advenir, ou à nos hoirs masles par le trespas de beau-frère de Berry, s'il va de vie à trespas sans hoir masle de son corps; et ou cas que nostre dit frère auroit hoir, et que lesdits contez et terres ne nous avindroient ou à nos hoirs, ou que ledit Philippes ou ses hoirs pour leur partage, n'auroient eu autres terres de nous duc et duchesse, que celles qui sont déclarées en ce présent article, il aura le chastel, chastellenie, ensemble leurs appartenances de Montréal en la conté de Bourgoigne, le chastel de Chastel-Guyon, et trois mille frans de rente en la saulnerie de Salins, compris en ce les rentes, revenues et appartenances audit Chastel-Guyon, et la rente que souloit prendre mess. Jehan de Châlon en ladite saulnerie, lesquels chastel, rentes, revenues et appartenances nous ont été acquises par sentence et jugement, et soixante mille frans; c'est assavoir, quarante mille frans à payer par nostre dit filz Jehan et ses hoirs, et vingt mille frans à payer par nostre dit filz Anthoine et ses hoirs, à les payer après le décez de nous duc et duchesse, sans ce que ou dit partage ses dits frères y puissent aucune chose demander par aissance, partage, appanage ne autrement. Item, si nostre dit filz Jehan alloit de vie à trespas devant nous duc et duchesse, ses enfans auroient la duché de Bourgoigne après le décez de nous duc, et la conté de Bourgoigne et saulnerie de Salins, la conté de Nevers et baronnie de Donzy, après le décez de nous duchesse entièrement, sans ce que nos autres enfans y puissent aucune chose demander pour partage, appanage ni autrement. Item, en ce cas, que nostre dit filz Jehan trespasseroit avant le trespas de nous duchesse, Anthoine aura pour luy et ses hoirs, la conté de Flandres, les seigneuries d'Alost, Tenremonde et Malines, les contez d'Artois et de Rhetel, compris en ce les chastel et chastellenies de Chasteau-Regnault et Braulx et leurs appartenances, après le décez de nous duchesse. Item, ou dit cas, ledit Philippes aura pour luy et ses hoirs, les duchez de Brabant, compris Anvers, et de Limbourg, et nos autres terres d'oultre-Meuze, aprez

le décez de nous duchesse et de nostre tante de Brabant, et nos terres de Champagne, après le décez de nous duchesse, et la conté d'Estampes et les chastellenies de Gyen et Dourdan et leurs appartenances, ou cas qu'elles adviendroient; et si elle n'advenoient à nous duc ou à nos hoirs, sy n'en aura-il plus. Item, se ledit Jehan trespassoit, et aussi ledit Philippes sans hoirs de son corps vivans, nous duchesse, et Anthoine seulement survesquit, nous duchesse, ledit Anthoine auroit la conté de Flandres, comprinses les terres d'Alost et de Tenremonde et villes de Malines et duché de Brabant, y comprinse Anvers, et de Limbourg et nos autres terres d'outre-Meuse, les contez d'Artoys et de Rhetelois, les chastel et chastellenie de Chastel-Regnauts et Braulx, et nos terres de Champagne, la conté d'Estampes, Gyen et Dourdan, si elles eschient par le trespas dudit beau-frère de Berry, comme dit est. Et en ce cas, les enfans dudit Jehan auroient les duché et conté de Bourgoingne, la seigneurie de Salins, la conté de Nevers et baronnie de Donzy, comme dit est. Item, se nos dits fils Jehan et Anthoine alloient de vie à trespas devant nous duc et duchesse, les enfans de nostre dit fils Jehan auroient ce que dessus est ordonné pour eulx; c'est assavoir, aprez le décez de nous duc, la duché de Bourgoingne, et aprez le décez de nous duchesse, la conté de Bourgoingne, la seigneurie de Salins et leurs appartenances, la conté de Nevers, baronnie de Donzy et leurs appartenances, et les enfans d'Anthoine, s'aucuns en avoit, auroient les duchez de Brabant, comprins Anvers, et de Limbourg, et nos autres terres d'outre-Meuse et leurs appartenances. Et s'il avoit deux fils, il auroit, outre ce que dit est, la conté de Rhetel, la chastellenie de Chastel-Regnaut, Braulx et leurs appartenances. Et ou cas ou es cas dessusdits, Philippes survivant auroit pour lui et ses hoirs, la conté de Flandres, les seigneuries d'Alost, de Tenremonde et de Malines, et la conté d'Artoys, nos terres de Champagne et la conté d'Estampes, les chasteaulx et chastellenies de Gyen et Dourdan dessusdits et leurs appartenances, s'ils nous advenoient, comme dit est, ou à nos hoirs; et si elles n'adviennent à nous duc ou à nos hoirs, si n'en aura il plus, la conté de Rhetel, la chastellenie de Chastel-Regnaut et Braulx, ou cas toutefois que ledit Anthoine n'auroit deux fils ou plusieurs, comme dit est. Et se ledit Anthoine n'avoit aucuns enfans, ledit Philippes survivant nous duc et duchesse, et nostre dit fils Jehan trespasé, comme dit est, ycellui Philippes auroit pour luy et ses hoirs la duché de Brabant, comprins Anvers, la duché de Limbourg et nos autres terres d'outre-Meuse, la conté de Flandres, les seigneuries d'Alost, de Tenremonde et de Malines, la conté d'Artoys, la conté de Rhetel, la chastellenie de Chastel-Regnaut, Braulx et leurs appartenances, nos terres de Champagne et la conté d'Estampes, Gyen et Dourdan, si elles eschoient par le trespas de beau-frère de Berry, comme dit est; et si elles n'adviennent à nous duc ou à nos hoirs, si n'en aura-t-il plus, et en ce cas, les enfans dudit Jehan auroient les duché et conté de Bourgoingne, la seigneurie de Salins, la conté de Nevers et baronnie de Donzy, comme dit est. Item, se ledit Philippes alloit de vie à trespas, vivant nous duchesse sans hoir de son corps, et Jehan et Anthoine nous survesquissent, ledit Jean, avec les duché et conté de Bourgoingne, la seigneurie de Salins, la conté de Flandres et les terres d'Alost et de Tenremonde, la seigneurie de Malines et la conté d'Artoys et leurs appartenances, que nous luy avons ordonné pour son partage, auroit la conté de Nevers et baronnie de Donzy, la conté d'Estampes et les villes, chasteaulx et chastellenies de Gyen et Dourdan, si elles advenoient comme dit est; et ledit Anthoine avec la duché de Brabant, comprins Anvers, la duché de Limbourg et nos autres terres d'outre-Meuse, que nous luy avons ordonné à son partage, auroit la conté de Rhetel et le chastel, ville et chastellenie de Chastel-Regnaut, Braulx et nos terres de Champagne. Item, se ledit Philippes alloit de vie à trespas devant nous

duchesse, délayez hoirs de son corps, nez en loyal mariage, et Jehan et Anthoine survesquisent nous duchesse, les enfans dudit Philippes auroient le partage pour luy ordonné en ce cas; c'est assavoir, la conté de Rhetel, la chastellenie de Chastel-Regnault et Braulx, leurs appartenances, la conté de Nevers et la baronnie de Donzy, nos terres de Champagne, la conté d'Estampes, et les villes, chastel et chastellenie de Gyen et leurs appartenances, ou cas qu'elles nous advenroient, ou à nos hoirs, par le trespas de beau-frère de Berry. Et se elles ne nous avoient, ils auroient, en lieu de ce, la ville, chastel et chastellenie de Montréal, en la conté de Bourgoigne, le chastel de Chastel-Guyon et trois mille frans de rente sur la saulnerie de Salins, compris en les revenus et appartenances dudit Chastel-Guyon, et la rente que prenoit mess. Jehan de Chalon sur ladite saulnerie, au jour que par sentence et jugement ils nous furent acquis. Item, ou cas que ledit Philippes iroit de vie à trespas, vivant nous duchesse, délayez hoirs de son corps, nez en loyal mariage, et que Jehan nostre dit fils iroit aussi de vie à trespas avant nous duchesse, et Anthoine seulement nous survivroit, les enfans dudit Philippes auroient le partage pour luy ordonné en ce cas; c'est assavoir, les duchez de Brabant, compris Anvers, et de Limbourg, et nos autres terres d'outre-Meuse, aprez le décez de nous duchesse et de nostre tante de Brabant, et nos terres de Champagne aprez le décez de nous duchesse et de nostre tante de Brabant, et nos terres de Champagne aprez le décez de nous duchesse; et la conté d'Estampes et les villes, chastel et chastellenie de Gyen et de Dourdan et leurs appartenances, ou cas qu'elles nous advenroient par le trespas de beau-frère de Berry, comme dit est. Et se elles n'aviennent à nous duc ou à nos hoirs, si n'en n'aura-t-il plus. Item, en ce cas que ledit Philippe iroit de vie à trespas, vivant nous duchesse, délayez hoirs de son corps en loyal mariage, et que Anthoine nostre dit fils iroit aussi de vie à trespas, sans hoirs de son corps, vivant nous duchesse, et Jehan seulement nous survivoit, les hoirs dudit Philippes auroient le partage pour luy ordonné en ce cas; c'est assavoir, la duché de Brabant, compris Anvers, et de Limbourg, et nos autres terres d'outre-Meuse avec la conté de Rhetel, les chastellenies de Chastel-Regnault et Braulx. Et se ledit Anthoine avait délaissé hoirs de son corps, les hoirs dudit Philippes auroient en ce cas son dit premier partage; c'est assavoir, la conté de Rhetel et les chastellenies de Chastel-Regnault et Braulx, la conté de Nevers et la baronnie de Donzy, les terres de Champagne, la conté d'Estampes, les chastellenies de Gyen et Dourdan, au cas qu'elles nous advenroient par le trespas de beau-frère de Berry. Et se elles n'avoient, ils auroient, en lieu de ce, la ville, chastel et chastellenie de Montréal en la conté de Bourgoigne, le chastel de Chastel-Guyon et trois mille frans de rente, compris en ce les revenues et appartenances dudit Chastel-Guyon, et la rente que prenoit mess. Jehan de Chalon sur ladite saulnerie, au jour que par sentence et jugement ils nous furent acquis, et soixante mille frans; c'est assavoir, quarante mille frans à payer par nostre dit fils Jehan et ses hoirs, et vingt mille frans à payer par nostre dit fils Anthoine et ses hoirs, à les payer aprez le décez de nous duc et duchesse. Item, se nous duc et duchesse, vivant Antoine, alloit de vie à trespas sans hoirs de son corps, vivant ledit Jehan et Philippes, ledit Jehan aura les duchez de Brabant, compris Anvers, et de Limbourg, et nos terres d'outre-Meuse, la conté de Rhetel et les chastel et chastellenie de Chasteau-Regnault et Braulx, et nos terres de Champagne après le décez de nous duchesse, et ledit Jehan aura la duché de Bourgoigne, aprez le décez de nous duc et la conté de Bourgoigne aprez, la seigneurie de Salins, la conté de Flandres, les seigneuries de Tenremonde, d'Alost et de Malines, la conté d'Artoys, la conté de Nevers et baronnie de Donzy, s'il survit nous duchesse, et la conté d'Estampes, Gyen et Dourdan au cas dessusdit; et s'il trespasloit, nous duchesse vi-

vant, Philippes auroit les contés de Flandres et d'Artoys, la seigneurie d'Alost, de Tenremonde et de Malines, les duchez de Brabant, compris Anvers, et de Limbourg, nos terres d'outre-Meuse, la conté de Rhetel, les chastel et chastellenie de Chastel-Regnault et Braulx, et nos terres de Champagne, Estampes, Gyen et Dourdan, si elles eschoient comme dit est. Et si elles n'aviennent à nous duc, ou à nos hoirs, si n'en n'aura-t-il plus. Et les enfants dudit Jehan auront en ce cas le surplus de nos dites terres; c'est assavoir les duchez et conté de Bourgoigne et seigneurie de Salins, la conté de Nevers et baronnie de Donzy. Item, et quant à nos maisons qui sont à Paris et empiez Paris, nostre dit fils Jehan aura nostre hostel de Conflans, et lequel de nos hostels de Flandres ou d'Artoys qu'il voudra eslire, et leurs appartenances. Et ledit Anthoine aura celui desdits hostels de Flandres ou d'Artoys, que ledit Jehan n'aura retenu, et nostre hostel de plaisance et leurs appartenances. Et Philippe aura nostre hostel de Bourgoigne et ses appartenances. Item, s'il nous advient, aprez ce présent partage, par acquisition ou autrement, autres terres ou seigneuries que celles dont cy-dessus est faite mention, hors d'aucunes de nos dites terres et seigneuries, nous voulons ycelles terres et seigneuries estre et venir au partage dudit Philippes, se autrement n'en ordonnons en nostre vivant; et se lesdites acquisitions ou terres qui nous adviendroient estoient assises dedans nos dites terres et seigneuries, nous voulons qu'elles appartiennent à celui qui aura la seigneurie en laquelle elles seront assises ou situées. Item, s'il advenoit aucun cas ouquel nous n'ayons disposé par nostre ordonnance et partage dessusdit de nos dites terres et seigneuries entre nos dits enfans ou leurs hoirs, nous voulons et ordonnons yceulx cas estre déterminés selon les droits, usages et coutumes des pays où lesdits cas adviendront; et est nostre intention que nous duc et duchesse et chascun de nous, en tant que luy touche et peut toucher, demourions seigneur ou dame, tant que nous vivrons, en foy et hommage, possession et saisine desdits duchez, contez, terres et seigneuries, appartenances et dépendances dessus déclarées, sans ce que nos dits enfans ou leurs enfans et livres ou aucun d'eulx y puisse avoir, demander ou réclamer aucun droit quelconque nostre vie durant, excepté ladite conté de Rhetel, de laquelle nostre dit fils Anthoine, par le traité de son mariage, doit jouir aprez la consommation d'yceulx mariage. Item, et parmi ce que nos dits enfans auront ce qui est exprimé dans ce présent partage et ordonnance dessus déclaré, yceulx nos enfans, c'est assavoir Jehan, Anthoine et Philippes, ou son tuteur pour luy et un chascun d'eulx pour eulx, leurs enfans, hoirs et successeurs, seront contents de tout le droit qu'ils et chascun d'eulx pourroit demander, et qui leur pourroit compéter et appartenir aprez le décez de nous duc et duchesse, en nos dites terres et seigneuries et biens, et èz contez d'Estampes, Gyen et chastellenie de Dourdan, qui doivent advenir à nous duc ou à nos hoirs masles, ou cas que beau-frère de Berry iroit de vie à trespas, sans hoir masle de son corps, et renonceroient expressément à tout ce qu'ils et chascun d'eulx ou leurs hoirs pourroient demander en nos terres, seigneuries et biens èz duchez de Brabant et de Limbourg, et èz dites contez et chastellenies d'Estampes, Gyen et Dourdan, à cause des successions de nous duc et duchesse et de nostre tante de Brabant et dudit beau-frère, ou pour ainsnesse, appanage ou autrement, en quelque manière que ce soit, excepté tant seulement à tout ce qui leur doit advenir par ce présent partage et nostre ordonnance dessusdit par especial Jehan, nostre dit fils, et Marguerite sa femme, pour eulx et leurs enfans, renonceroient à tout le droit qui leur peut ou pourroit, ou temps à venir, compéter et appartenir èz duchez de Brabant et de Limbourg, et en nos autres terres d'outre-Meuse, par le traité du mariage fait entre eulx, duquel droit ils sont suffisamment récompensés par ce présent partage, comme dessus est dit. Et aussi délaissera ledit Jehan les contez